ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

1

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  CURSO SUPERIOR – DIREITO

EDITAL N.º 01/2021 – 2ª PJE

O 2º Promotor de Justiça Especializado da Promotoria de Justiça

Especializada de Caxias do Sul, responsável pelo processo seletivo de estagiários de nível
superior, do curso de Direito, para atuação junto ao 2º cargo de Promotor de Justiça da
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Provimento n.º 66/2011-PGJ/RS e com base no Regulamento do Programa
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I – HOMOLOGAR as inscrições relacionadas a seguir:

Nome do(a) candidato(a)

– em ordem alfabética -

Nota da análise do
histórico escolar

Ordem de
classificação

Bruna Santos de Araújo 6,13 3º

Eduardo Echevenguá Barcellos 6,26 1º

Guilherme Zatt De Carli 5,24 8°

Ingrid Canello Sandri 5,11 9º

Josué Paim da Silva 6,06 4º

Júlio César Ragnini 5,46 7º

Lucas Maschio Angelo 5,70 5º

Luíza Caldeira Chagas 5,67 6º

Maurício de Moraes Cordeiro 6,18 2º

Rosana do Nascimento 5,67 6º

II – INDEFERIR a inscrição de Helen de Macedo Vargas e de Vinícius Teixeira Borges, por
não ter sido apresentado histórico escolar com todas as disciplinas cursadas, não tendo sido
integralmente atendido o item 4.2.3 do Edital;

III – DELEGAR, para o Assessor Jurídico lotado na 2ª Promotoria de Justiça Especializada de
Caxias do Sul, a realização das entrevistas virtuais previstas no item 5.3 do Edital;

IV – CONVOCAR, para a entrevista virtual, a ser realizada de forma individual, por meio da
plataforma MPCON, os candidatos relacionados a seguir (conforme item 5.2.2 do Edital), aos
quais será enviado link, por e-mail, até o dia 05 de abril de 2021, no qual serão especificados
o dia e o horário para a entrevista de cada candidato:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

2

IV – ELIMINAR do presente processo seletivo os candidatos não convocados para a
entrevista virtual.

Caxias do Sul, 30 de março de 2021.

ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI,
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA ESPECIALIZADO DE CAXIAS DO SUL,

RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO.

Assinado de forma digital por ADRIO

RAFAEL PAULA GELATTI:69092400068

Dados: 2021.03.31 10:04:39 -03'00'